1

 内农大教字〔2021〕5号

关于开展 2020-2021学年第二学期

期中教学检查的通知

各教学单位:

为进一步规范教学与教学管理工作，及时发现并解决教学中

存在的问题，保障教学质量，学校决定于 4 月 19 日-5 月 12 日

开展期中教学检查工作，现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

1．学校成立教学检查组，负责督查各教学单位自查情况及

存在的主要问题。

2．各教学单位成立以本单位主要负责人为组长的教学检查

组，组织开展本单位期中教学自查工作。

二、检查内容

1．教学运行。教学进度执行情况；学院（部）在教师课堂

教学、实验教学及学生学习效果方面加强管理所采取的举措。

2．一流专业建设。在一流本科专业建设工作中的计划、举

2

措，取得的效果。

3．专业认证。学院专业认证工作计划，参与培训、学习等

情况，推进认证工作采取的举措，取得的成效。

4．课程建设。学院（部）“五类金课”建设、教材建设等工

作的计划，采取的举措，取得的效果；课程思政全覆盖、铸牢中

华民族共同体意识进课堂等工作的进展情况。

5．教育教学研究与改革。学院（部）在推进“新工科、新

农科、新文科”建设、“校企合作、协同育人”等工作中的举措，

参与各级各类教学研究改革类项目情况，取得的主要成效。

6．毕业论文（设计）。2021 届学生毕业论文（设计）工作

进展情况,毕业论文（设计）选题来自行业企业需要、教师科研

课题等比例,实行校企“双导师制”情况。以实验、实习、工程

实践和社会调查等实践性工作为基础的毕业论文（设计）比例。

对《教育部关于印发<本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）>

的通知》《高等学校预防与处理学术不端行为办法》等国家和学

校相关文件的宣讲教育情况。

7．教授、副教授教学投入。教授为本科生授课情况，主讲

本科课程教授占教授总数的比例及人均学时数；教授和副教授开

展教学研究、参与教学改革与建设等情况。

8．教师发展。学院（部）青年教师导师制落实、培养与参

加培训等情况；双师双能型教师和实践教学教师建设情况。

9．教学督导。学院（部）教学督导组组成、工作计划及执

行情况；学院领导、督导、教研室、同行等听评课、参与教学检

查等情况。

3

10．基层教学组织作用。教研室（系）工作计划，开展教学

研究、教学活动情况。

11．持续改进。针对上学期教学检查中发现的问题所采取的

举措，取得的效果。

12．学院（部）在本科教育教学方面的创新、特色工作。

13．教学档案资料形成与管理情况。

三、检查方式

学校督查和教学单位自查相结合，4月 19日-30日，各教学

单位按照学校要求，结合本单位实际，制定教学检查方案并组织

实施。5 月 7 日-12 日，校教学检查组深入各教学单位，结合学

院自查总结和佐证材料，进行现场核实与督查。

四、检查要求

1．各教学单位要始终坚持“以本为本、质量立校”的原则，

按照学校要求全面开展自查工作。

2．院（部）检查组成员应明确分工，各负其责，对所负责

内容进行深入细致的检查，听取师生对教学及教学管理工作的意

见或建议，认真解决教学工作中存在的问题，务求实效。

3．对于较突出的问题应及时进行研究，提出整改方案，对

不能自行解决的突出问题应以书面形式报教务处或学校相关部

门。

4．各教学单位自查工作结束后，要按照检查内容，以写实

方式逐项认真总结，并形成书面材料，于 5 月 6日前交教务处教

学质量科（逸夫楼北侧 209室）。

5．校检查组检查结束后向各教学单位进行现场反馈。要求

4

院（部）领导、教研室（系）主任、教学办公室主任等参会，其

余参加人员由学院（部）决定。

附件：

1．2020-2021学年第二学期期中教学检查总结（提纲）

2．学校教学检查组到各教学单位时间安排

内蒙古农业大学教务处

2021 年 4 月 16日

抄 送：校领导

内蒙古农业大学教务处                2021年 4月 16日印发

   （共印 5份）

	Content